宝教〔2015〕27号

上海市宝山区教育局关于2015年幼儿园招生工作
的实施意见
各镇教委、学区、幼儿园：

根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国民办教育促进法》、《上海市未成年人保护条例》、《幼儿园工作规程》和《上海市政府信息公开规定》等法律法规，规范幼儿园招生入园工作，现就2015年宝山区学前教育适龄儿童入园招生工作提出以下意见：

一、指导思想

幼儿园招生入园工作是关系到广大人民群众切身利益,也是解决3-6岁幼儿家长后顾之忧，促进区域社会经济健康发展的重要工作，各镇教委、学区和各级各类托幼园所要以人为本，强化服务意识，积极应对本区入园高峰，认真履行职责，做好招生工作及信息公开，确保本区常住适龄儿童入园。

二、基本原则

1、坚持“依法管理”原则。认真贯彻执行国家和上海市的有关法律法规，规范办学行为，依法实施幼儿园招生工作。按照规定控制班级数和学额数，凡需扩班的幼儿园必须经区教育局研究审核同意后方可招生。

2、坚持“就近入园”的原则。各学区、镇教委配合教育局做好招生协调工作，统筹区域内的学前教育资源，各幼儿园按照有关规定制定好入园招生方案。

3、坚持“公开、公平”的原则。按照政府公共信息公开的要求，向社会公开幼儿园招生信息。2015年招生工作信息公开的主要内容包括：

（1）宝山区2015年学前教育阶段招生工作意见及配套政策；

（2）宝山区各幼儿园对口的区域范围、入园办法、收费标准；

（3）宝山区幼儿园招生工作咨询和监督举报电话；

（4）幼儿园应通过本单位相关的“信息公开”专栏，及时公开入园工作的相关信息，如：入园计划、入园办法（入园对象、收费标准、登记入园时间、登记入园的方法、录取通知书发放时段）等。

（5）民办幼儿园可面向全区招生，幼儿园招生办法、招生广告和招生简章须经区教育局基础教育科核准和备案后方可向社会公布并实施，核准和备案时间于2015年4月20日之前完成。当登记入园人数超过招生计划数时，应优先解决本区域内适龄幼儿入园。

4、坚持“规范有序”的原则，完善监督机制，确保学前教育入园招生工作规范有序进行。按照市教委有关精神，由区教育行政监察部门进一步完善入园监察工作机制，监督入园有关政策和工作要求的贯彻落实，对招生工作中违纪违规行为加以严肃处理，协调解决本地区幼儿园入园招生工作中出现的突出问题，保障学前教育入园招生工作有序进行。

三、招生预测

为了保证幼儿入园招生工作规范有序进行，积极应对入园高峰，各幼儿园于2015年3月31前完成区域内常住幼儿的人数情况调查，根据幼儿园现有规模，做好招生前的准备工作，包括招生公示信息、扩班申请、师资申请、班级筹设等，公示信息于4月20前完成，申请报告于4月5日前交有关部门,公办幼儿园交学区或镇教委核准后再交教育局基础教育科审核备案，以确保本区域内每一个常住人口幼儿的入园，协调好幼儿相对就近入园。

四、招生对象

1、2011年9月1日至2012年8月31日期间出生的幼儿，身体健康（无慢性传染病），智力正常，能正常参加集体活动，并符合下列条件之一的适龄幼儿均属本次各级各类幼儿园招生对象：

（1）招生区域内常住户口（幼儿户籍与父母或者祖父母、外祖父母在一起且其父母或者祖父母、外祖父母为户主的为有效）,户籍变动和居住地变动以先入户时间为优先；

（2）根据市政府“关于开展本市户籍人员居住服务和管理试点方案的通知”，试点街镇本市户籍持有《居住地登记回执》；

（3）公租房内居住的本市户籍幼儿，且持有上海市公租房入住证明；

（4）应动迁原因户口暂未迁入居住地的，且有有效动迁证明和招生区域内居住证明；

（5）非本区域户籍但长期居住的父母和孩子，持有招生区域内产权证（产权人是父母或本人）；

（6）持有本区申领《上海市居住证》，并持有人才服务中心申请积分分值在120分以上人员子女。

2、各镇来沪人员随迁子女可持在本区办理的《上海市居住证》、《上海市临时居住证明》到相对就近的具有宝山区教育局颁发的“中华人民共和国民办学校办学许可证”的民办幼儿园办理入园登记手续。

3、3—6岁智力、听力、自闭症等有障碍的儿童可以到有特殊教育办学点的幼儿园登记。（具体见附件）

五、招生办法

1、统一报名

2015年4月下旬，由区教育局统一颁布招生通知书，全区各级各类幼托机构按通知要求，分别在幼儿园公示栏内公示招生信息，公示二周后，统一接受适龄幼儿的报名登记。

2、联合招生

考虑到地域新生分布不均匀，报名登记幼儿园不一定是录取幼儿园，由镇教委或托幼学区统一协调，相对就近入园，确保各园招生名额依法均衡安排。

3、通知送达

根据幼儿园接受具有上海户籍或持有《上海市居住证》的适龄儿童就近接受三年学前教育的原则，实施分批录取，所有入园通知书均在8月5日前送（寄）达。

六、招生时间

1、4月20日，各幼儿园向社会公示幼儿园资源配置、收费标准、基本建设情况、招生计划、招生范围及招生办法等招生信息。

2、5月9日—5月18日分批报名登记。幼儿园根据实际情况公布报名登记时间。登记人数若少于幼儿园入园计划时，幼儿园应如数安排好入园；本辖区内幼儿报名登记人数超过幼儿园入园计划数时，报告学区或镇教委，由各学区、镇教委本着统筹就近的原则，做好协调，相对就近安排适龄儿童入园。

3、5月21日—6月21日，将报名登记情况汇总后，报各镇教委、学区，再有各镇教委、学区统计后，报教育局基教科。

4、6月22日至8月5日分批发放录取通知书。

七、协调方法

根据幼儿园办园规模招生，首先解决区域内户籍幼儿和享受公租房幼儿，然后解决本区域持有长期居住证明（如有产权证）的幼儿和持有《上海市居住证》且积分分值在120分以上的幼儿，再适当解决本市户籍（动迁户幼儿优先）和持有在本区域《上海市居住证》年限相对长的幼儿。公办幼儿园资源有限，若无法解决的情况下，建议家长选择周边民办幼儿园及民办三级幼儿园报名入园。

八、加强监管

建立和完善招生监督机构，健全工作制度，加强对招生工作的检查、监督，自觉接受社会对招生工作的监督。

严格执行本市规范教育收费的各项要求，禁止收取报名费与入园挂钩的赞助费，严肃查处入园招生工作中的违纪违规行为。

各幼儿园要高度重视招生工作，严格执行市、区制定的招生政策，做好群众的咨询服务，全面完成本区今年的幼儿园招生工作。

咨询、监督电话：66592836

附件：2015年度宝山区幼托机构招生告知书
上海市宝山区教育局

2015年3月31日

附件
2015年宝山区幼托机构招生告知书

为做好2015年的新生入园招生工作，落实依法办园的要求，确保宝山区3-6岁学前儿童的受教育率，现将有关招生事项告知如下：
一、招生原则：
公开报名，联合招生，分批录取的原则。
二、招生对象：
2011年9月1日至2012年8月31日出生身体健康的幼儿。
三、报名地点：
各幼托机构（幼稚园与幼儿园）
四、报名招生时间：
1、 2015年5月9日—18日各级各类幼儿园实行统一报名登记。

2、 经镇教委和托幼学区协调后，各园在6月22日——8月5日分批发放入园通知书。

五、报名办法：
1、 凡具有本区常住户口、本市户籍居住登记回执、公租房入住证明、动迁证明、非本区户籍持有的房产证明、持有本区办理的《上海市居住证》、人才服务中心申请积分分值在120分以上的证明、非本市户籍父母和孩子皆持有《上海市居住证》的幼儿由家长携适龄儿童带好户口簿、居住证明、上海市居住证，幼儿出生证及《上海市儿童预防接种证》等原件，到指定的幼儿园办理报名登记手续。各幼儿园须认真核查相关证件，仔细登记幼儿出生年月日、家庭住址、户籍所在地、父母姓名、联系电话等，确保幼儿的报名材料真实、完整。

2、 按规定报名费2元，经教育局研究决定，减免收取报名费2元。
3、外籍、港澳台适龄儿童，报名时需携幼儿、持护照、港澳居民通行证或台胞大陆通行证、宝山区临时居住证、幼儿出生证到附近幼儿园作登记。

4、考虑到地域新生分布不均，登记的幼儿园不一定是录取的幼儿园，由镇教委或托幼学区统一协调，确保各园所招生名额依法均衡。

六、协调方法：
根据幼儿园办园规模招生，首先解决区域内户籍幼儿，然后解决持有长期居住证明（如有产权证）的幼儿和持有《上海市居住证》及积分分值在120分以上的幼儿，再适当解决持有《上海市居住证》年限相对长的幼儿。由于公办幼儿园资源紧张区域，建议家长选择周边民办幼儿园及民办三级幼儿园报名。

七、招生地段：
具体请看宝教网主页公告公示滚动栏或各幼儿园校门公示栏。

八、其他注意事项：
1、3—6岁智力、听力、自闭症等有障碍的儿童可以到以下幼儿园登记：

海滨三村幼儿园  （地址：牡丹江路454弄81号，联系电话56174248）

呼玛二村幼儿园（地址：呼玛二村90号，联系电话56758774）

太阳花幼儿园   （地址：月浦四元路20弄76号，联系电话56195816）

青苹果幼儿园   （地址：真大路333弄36号，联系电话65088998）

高境镇第三幼儿园（地址：高境二村98号，联系电话56141583）

申花幼儿园      （地址：罗店镇祈南新村3号，联系电话36130571）

罗泾中心幼儿园  （地址：罗宁路303弄1号，联系电话56871981）

陈伯吹实验幼儿园（地址：长临路1236号，联系电话33874738）

四季万科幼儿园  （地址：宋兰路866号，联系电话33850862）

淞南中心幼儿园  （地址：淞南三村62号，联系电话56144574）

荷露幼儿园      （地址：顾北东路500弄19号，联系电话66048925）

若家长提出申请，普通幼儿园也可招收轻度的智力残疾儿童，实行随班就读。

2、为缓解入园紧张的问题，公办幼儿园原则上不招收托班。民办幼儿园根据规模设置，班级数分布，可在解决3—6岁幼儿入园以后，有班级余额的情况下，招收托班年龄幼儿。
PAGE
—  8  —